
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  19 de Agosto  de  2025

Ano LVI I I
Número 7375 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Obras (Interino)

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
(Interino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7375   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 35.986

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2025, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
34.335, DE 12 DE JULHO DE 2024, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
65665/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2025, aprovado através do Decreto n° 34.335, de 12/07/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMMA N° 022/2025
Órgão: 15 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Gestor: Rogério Ribeiro do Carmo
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Objeto: “Contratação de empresa para elaboração do Plano de Educação Ambiental.”
Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais)
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.18 – MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO
Objeto: “Compra de medicamentos para controle de ectoparasitas (pulgas e carrapatos)
visando atender animais errantes resgatados.”
Valor: R$ 165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.987

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 65944/2025,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação
Básica - PEB-C - Matemática, o servidor ASTOR DILEM DOS SANTOS
NETO, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 18 de
agosto de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

DECRETO Nº 35.988

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 65909/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o
servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Manutenção e
Serviços - SEMMAT, a partir de 18 de agosto de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Cristiano Gonçalves de Araújo Assessor Operacional II CE 5 SEMMAT

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.672/2025

DISPÕE SOBRE ACESSO FUNCIONAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 34.903/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  ACESSO  FUNCIONAL
dos servidores constantes na relação abaixo, lotados na SEME, nos termos
da Lei nº 7.750/2019 e Decreto nº 30.043/2020. 

SERVIDORES ACESSO PARA A PARTIR DE PROC. Nº

CRISTIANE  CHAGAS  
DE  AZEVEDO

Professor PEB A, Habilitação: Mestrado, 
Grupo VI, Nível I, Referência A, 

1º/09/2025 40301/2025 

EDLAYNNE BARBOZA 
AGUIAR  JANUÁRIO 

Professor PEB A, Habilitação: Especialização,          
Grupo V, Nível I, Referência A

1º/09/2025 40720/2025 

ELEMILSON  BARBOSA
CAÇANDRE 

Professor PEB C, Disciplina de Matemática, 
Habilitação: Mestrado, Grupo VI, Nível I,

Referência A 
1º/09/2025 41391/2025 

GIRLAN QUIDUTE OLIVEIRA 
Professor PEB C, Disciplina de Inglês,
Habilitação: Especialização, Grupo V,

Nível I, Referência A 
1º/09/2025 42693/2025

JARLENE  DE  SOUZA
CHAGAS  ABÍLIO 

Professor PEB A, Habilitação: Mestrado, 
Grupo VI, Nível I, Referência D 

1º/09/2025 30828/2024 

JHENNIFER ARÊAS 
BARROSO  SANTOS 

Professor PEB C, Disciplina de Educação Física, 
Habilitação: Especialização,

Grupo V, Nível I, Referência A 
1º/09/2025 42335/2025

LUCIENE DE ABREU MELO
Professor PEB B, Habilitação: Especialização,

Grupo V, Nível I, Referência A
1º/09/2025 40249/2025 

LUIZ AUGUSTO DA 
CRUZ MATTOS

Professor PEB C, Disciplina de Educação Física, 
Habilitação: Mestrado, Grupo VI,

Nível I, Referência A
1º/09/2025 40193/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300032003100310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

DOM Nº 7375 DE 19/08/2025

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021, a PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO - PGM , no uso de suas atribuições legais, torna público que nos autos do
Processo Administrativo N.º 42018/2025, ID Cidades Nº 2025.016E0700001.09.0023, RATIFICA a
contratação  direta  da  empresa  CONTATO  DIARIO  LTDA-EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
03.501.722/0001-18, com sede na Avenida AB, nº 20,  Quadra 33,Lote 20, Manoel Plaza, Serra/
ES, CEP 29.160-450, no valor de R$ 768,00 (setecentos e sessenta e oito reais), para aquisição de as-
sinatura anual de serviços de leitura eletrônica de publicações em Diários Oficiais e sistemas próprios (Pro-
judi, Esaj, Pje, entre outros) da Justiça e Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo e Instâncias Su-
periores, nos termos do artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/21, por Dispensa de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de agosto de 2025.

GUSTAVO MOULIN COSTA 
Procurador-Geral do Município 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300032003400350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
U

ST
AV

O
 M

O
U

LI
N

C
O

ST
A:

86
29

18
82

78
7 

D
at

a:
 1

8/
08

/2
02

5 
17

:4
7:

00

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

DOM Nº 7375 DE 19/08/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2025 – Pregão Eletrônico nº 019/2025 
FORNECEDOR REGISTRADO: ZENITH SOLUÇÕES E COMERCIO DE UTILIDADES LTDA. -
ME
OBJETO: AQUISIÇÃO de kit escolar, através do Sistema de Registro de Preços, para atender às
demandas da Administração, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do Edital
de Licitação nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços
tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 01  - AMPLA CONCORRÊNCIA

KIT ESCOLAR ANOS FINAIS

Descrição Itens por kit Valor de cada Kit
Quantidade Total

de KITS
Valor Total

Global 

Apontador para lápis 
Marca: Leonora

1

R$ 52,00 8.417 R$ 437.684,00

Lápis de cor caixa com 12 unidades 
Marca: FC

2

Borracha bicolor atóxica
Marca: Redbor 

2

Lápis grafite preto hb (no2) 
Marca: FC

4

Caneta Esferográfica Média, Cor: Azul
Marca: Compactor

4

Caneta Esferográfica escrita Médica, Cor: Preta
Marca: Compactor

3

Caneta Esferográfica escrita Médica, Cor: Vermelha
Marca: Compactor

3

Caderno universitário 
Marca: 3B

2

Caneta  hidrográfica  embalagem  com  12  unidades  em
cores Diferentes 
Marca: Leonora

1

Compasso escolar simples 
Marca: KAZ

1

Conjunto geométrico 
Marca: Maxcril

1

VALOR GLOBAL R$ 437.684,00

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME/EPP

KIT ESCOLAR ANOS FINAIS

Descrição Itens por kit Valor de cada Kit
Quantidade Total

de KITS
Valor Total

Global 

Apontador para lápis 
Marca: Leonora

1
R$ 52,00 2.805 R$ 145.860,00

Lápis de cor caixa com 12 unidades 
Marca: FC

2

Borracha bicolor atóxica
Marca: Redbor 

2

Lápis grafite preto hb (no2) 
Marca: FC

4

Caneta Esferográfica Média, Cor: Azul
Marca: Compactor

4

Caneta Esferográfica escrita Médica, Cor: Preta
Marca: Compactor

3

Caneta Esferográfica escrita Médica, Cor: Vermelha
Marca: Compactor

3

Caderno universitário 
Marca: 3B

2

Caneta  hidrográfica  embalagem  com  12  unidades  em 1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300032003200360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

17
:2

1:
20

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

EXTRATO DO 1º     TERMO     DE     APOSTILAMENTO     AO   

CONTRATO   094  /2025 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO   

ORÇAMENTÁRIA     

Contratante: O Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação – SEME.

Contratada: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL – CNPJ 06.190.976/0001-50

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  CEREAIS  DESTINADOS  A  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  PARA  ATENDIMENTO  DO  PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, 
cujo objeto é a inclusão da dotação abaixo na cláusula quarta – Da Dotação Orçamentária

SEME

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.02 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Projeto/Atividade: 2.166 – MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL

Ficha: 6755

Classificação Orçamentária: 3.3.90.30.07.000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Fonte de Recurso: 255000000000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Órgão/Unidade Orçamentária: 17.03 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Projeto/Atividade: 2.161 – MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha: 6756

Classificação Orçamentária: 3.3.90.30.07.000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Fonte de Recurso: 255000000000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Em 18/08/2025

Celeida Chamão de Medeiros

Secretária Municipal de Educação

SEME – Decreto nº 34.903/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003400320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

AVISO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE INSCRIÇÃO DO CURSO 
INTERMEDIÁRIO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS  Nº 59/2025 

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria 
Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna 
pública as inscrições para o PROCESSO SELETIVO DO CURSO 
INTERMEDIÁRIO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS ofertado 
pela Secretaria Municipal de Educação – SEME à comunidade ouvinte, aos 
professores da Rede Municipal de Ensino e ao público externo, na modalidade 
presencial. 

Os interessados poderão acessar a íntegra do edital publicado no endereço: 
www.cachoeiro.es.gov.br, na aba transparência. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de agosto de 2025 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 34903/2025 

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 COMUNICADO 

 O  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim  –  ES,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de 
 Meio  Ambiente  -  SEMMA,  COMUNICA  à  população  sobre  a  conclusão  do  Estudo 
 Ambiental  Municipal  -  EAM  referente  às  Áreas  de  Preservação  Permanente  –  APP  das 
 áreas  urbanas  consolidadas  -  AUC,  elaborado  em  conformidade  com  a  Resolução 
 CONSEMA  nº  01  de  14  de  junho  de  2023,  do  Conselho  Estadual  do  Meio  Ambiente  do 
 Espírito Santo. 

 O  objetivo  do  estudo  é  subsidiar  a  lei  que  irá  delimitar  as  novas  APPs  dos  córregos 
 e  rios  das  áreas  urbanas  da  sede  e  dos  distritos,  em  atendimento  à  lei  federal  nº  14.285, 
 de 29 de dezembro de 2021. 

 Para  conhecer  os  detalhes  do  estudo,  acesse  o  documento  por  meio  do  link: 
 https://www.cachoeiro.es.gov.br/site-pmci/wp-content/uploads/2025/08/eam-app-comprimi 
 do-compressed.pdf. 

 Reiteramos  o  compromisso  do  município  com  a  transparência,  participação 
 popular, responsabilidade social e a preservação ambiental. 

 Rogério Ribeiro do Carmo 
 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 Decreto 35576/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800390037003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003800390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 1

8/
08

/2
02

5 
14

:3
1:

36

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
Comissão de Julgamento de Recurso de Notificação de Penalidade (JARI-NP 01)

______________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO DAS NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE (JARI-NP 01) Nº
047/2025

Nos  termos  e  conformidade  dos  dispositivos  regulamentadores  vigentes,  faz-se  público,  para  conhecimento  dos

interessados, que  a  Comissão de Julgamento de Recurso das Notificações de Penalidade (JARI – NP 01), quando da

sessão  realizada  no  dia  18  (dezoito)  de  agosto  de  2025  (dois  mil  e  vinte  e  cinco),  julgou  os  recursos  abaixo

especificados com as seguintes decisões:

Protocolo Processo Auto de Infração Veículo de Placa Resultado

310/2025 087/2025 CH00079671 MSZ8246 INDEFERIDO

313/2025 088/2025 CH00049827 MTU7428 INDEFERIDO

322/2025 089/2025 CH00077413 PPG5I07 INDEFERIDO

Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro de 30 (trinta) dias contados da publicação, ao CETRAN

(Conselho Estadual de Trânsito). O Recurso de 2ª instância deverá ser protocolado junto ao CIRETRAN (Circunscrição

Regional de Trânsito), situado a Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua – BR 482, nº 165/189, Bairro Marbrasa (ao lado

do Banestes), Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 29.313-656.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de agosto de 2025.

Juarez Farid Aarão Júnior    
Presidente/JARI – NP 01

Dec. nº 34.968/2025

RUA VALDIR ALMEIDA RAINHA, 0 2 / 1 8 – BAIRRO NOVA BRASÍLIA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – E S - CEP:29.302-481
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003600300031003200330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei
14.063/2020.

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 840/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, poderá

ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

OVH2C95 256230 NC25026162 17/07/2025 500-2/00

PPZ8J52 256230 CH00078405 07/07/2025 545-2/01

MPZ2369 256230 CH00083493 05/08/2025 518-5/01

RIV5A73 256230 CH00066060 08/07/2025 763-3/01

QNT1H30 256230 CH00066084 29/07/2025 618-1/00

SGE9A90 256230 CH00078419 29/07/2025 763-3/01

com o identificador 31003600300031003300340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

         EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 854/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa

jurídica). 

O recurso  poderá  ser  entregue diretamente  a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES,

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

SGF7H05 256230 NC25019118 15/05/2025 500-2/00 586,94

ODH8918 256230 CH00038028 07/05/2025 518-5/01 195,23

OYF0942 256230 CH00071546 13/05/2025 555-0/00 130,16

SFY5I24 256230 NC25018626 13/05/2025 500-2/00 586,94

MRI3535 256230 CH00051007 28/02/2025 518-5/01 195,23

GUS1A55 256230 CH00078905 15/05/2025 763-3/01 293,47

MTN7D45 256230 CH00077261 13/03/2025 518-5/01 195,23

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003600300031003300340033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

PORTARIA N° 111/2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE PORTARIA.

O Diretor Presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim - AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei nº 7.863/2020 e Decreto Municipal n° 34.920/2025, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 071/2025, dando-lhe a seguinte redação:

Ficam eximidos  do  controle  de  frequência  através  do  ponto  eletrônico biométrico  os 

servidores  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos  Delegados  de 

Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA os ocupantes  dos cargos de Diretor  Presidente, 

Coordenador Executivo de Controle Interno, Coordenador Jurídico, Assessor Executivo, 

Consultor Interno, Procurador Jurídico, Diretor de Regulação I, Diretor de Regulação II 

Diretor de Regulação III.

Art. 2º Esta portaria passa a produzir seus efeitos a partir de 1º de agosto de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 18 de agosto de 2025.

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA

AGERSA

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo: nº 59509/2025.

Identificação do CidadES: 2025.016E0800001.10.0017.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 016/2025 – Artigo 74, Inciso III, “F” da Lei nº 14.133/2021.

Em cumprimento ao parágrafo único do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, o Instituto de Previdência

do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inscrito no CNPJ sob o n° 02.548.293/0001-71,
torna público que AUTORIZOU e HOMOLOGOU por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a
aquisição de vagas, visando à inscrição e participação de servidoras do Instituto de Previdência do
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim/ES no  evento:  3º  Congresso  Brasileiro  de  Mulheres  de
RPPS. Favorecido:  ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais  e
Municipais, inscrita no CNPJ sob o nº 29.184.280/0001-17. R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais).
Fundamento Legal: art. 74, inciso III, alínea ‘f’ da Lei 14.133/2021.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 015/2024

PROCESSO: 92089/2024.
CÓDIGO DO TCEES: 2024.016E0800001.09.0018.
CONTRATADO: RODRIGO SIMONATO SOARES, inscrito no CPF sob o nº. 051.622.197-38.
CONTRATANTE:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valor contratual de
acordo com a aplicação do índice IGP-M, previstos na cláusula quinta, item 5.1 – Reajuste do
Contrato nº 015/2024. 
VALOR REAJUSTADO: O valor mensal da Fração ⅓ do aluguel fica acrescido em R$ 37,02
(Trinta e sete reais e  dois centavos) e o valor mensal  da Fração ⅓ do condomínio fica
acrescido em R$ 11,85 (Onze reais e oitenta e cinco centavos). O valor global do contrato
originário,  passa de  R$ 19.800,00 (Dezenove mil  e  oitocentos reais) para  R$ 20.386,44
(Vinte mil, trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), a partir da data
de 01/09/2025.
DEMAIS  CLÁUSULAS:  Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  contrato
originário.
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY  BRANDÃO  TÁVORA  (LOCATÁRIO),  RODRIGO  SIMONATO
SOARES  (LOCADOR).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

DIVULGA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2024

PROCESSO: 92089/2024.
CÓDIGO DO TCEES: 2024.016E0800001.09.0018.
RESPALDO LEGAL: Artigo 107, art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.
CONTRATADO: RODRIGO SIMONATO SOARES, inscrito no CPF sob o nº. 051.622.197-38.
CONTRATANTE: INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 15/2024 de locação da fração de
1/3 dos 03 (três) apartamentos de nº 401, 402 e 602, ambos localizados no Edifício Santa
Cecília, na Rua Rui Barbosa, nº 24, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, ES.
PRAZO: O prazo contratual fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em
01/09/2025 e encerrando-se em 31/08/2026.
DAS DEMAIS CLÁUSULAS:  Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato
originário.
DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2025.
SIGNATÁRIOS: DANIELLY  BRANDÃO  TÁVORA  (LOCATÁRIO),  RODRIGO  SIMONATO
SOARES  (LOCADOR).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7375 - 19 de Agosto de 2025

PORTARIA Nº   186  /  20  25  

DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO  DE  FISCAL  E
GESTOR TITULAR E SUBSTITUTO DA DESPESA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2025.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do  Município  de

Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº

7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º Designar o servidor público municipal VINICIUS DE JESUS ARRUDA, ocupante do

cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente Administrativo, para acompanhar e fiscalizar a aquisição de

vagas,  visando à  inscrição e  participação de servidoras  do Instituto de Previdência  do Município de

Cachoeiro de Itapemirim/ES no evento: 3º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS. Celebrado com a

ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, inscrita no CNPJ

sob o  nº  29.184.280/0001-17,  conforme  processo  de  nº  59509/2025,  Inexigibilidade  de  Licitação  nº

016/2025, nos termos do Artigo 74, inciso III, alínea ‘f’ da Lei 14.133/2021.

Parágrafo Único –  Substituirá o fiscal,  em caso de impedimento e/ou ausência,  o servidor

Arthur Vianna Silva Sartorato.

Art. 2º Designar o servidor público municipal  Leonardo de Almeida Alves, como Gestor da

Contratação, responsável pela gestão administrativa, devendo zelar pela boa execução das suas cláusulas,

interagir com a contratada e o fiscal da contratação. Substituirá o Gestor, em caso de impedimento e/ou

ausência, o servidor Jackson José Ceccon.

Art. 3º As principais atribuições do fiscal da contratação ora designado são:

I – Acompanhar e emitir documento hábil para efetuar liquidação da despesa; 

II – Verificar regularidade fiscal do Fornecedor;

III –  Dar ciência a Presidência Executiva de qualquer irregularidade/ilegalidade detectada na

fiscalização após os devidos registros das solicitações não atendidas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de Agosto de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  53



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-08-18T19:21:06-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




